instintode Previgência Municipal
de PousoAlegatds

Ofício —- Gabinete 136/2020

Pouso Alegre, 6 de Novembrode 2020.

Ao Ilustre Senhor,
Rodrigo Otávio de Oliveira Modesto
Presidente da CâmaraMunicipal
Pouso Alegre - MG

Assunto: Encaminha Edital de Convocação para Eleições dos Conselhos Fiscal e

Deliberativo doIPREMA

SenhorPresidente,
deste Instituto durante o biênio de2021- 2023.

Solicitamos a. livulgação deste edital no átrio da Câmara Municipalpara efetivar a

publicidade do ato.   Desde já agradeçéa atenção dispensada ao pleito. Atenciosamente,           gô digitalmente:gorFÁTIMA
IEISIDABELANI:45034800659

ICP-Brasil,OU=Secretariada
Ido Brasil- RB, OU=RFB

=(EM BRANCO),
000918,CNSFATIMA
ELANI:45034800659
Oautordeste documento

45034800659: Bia uia

Fátima Aparecida Belani
Diretora Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃONº 01/2020

O instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre - iPREM, na pessoa de sua

Diretora Presidente, com poderes previsto no art. 73 da Lei 4643/07, conjuntamente com a

comissão Eleitoral instituída pela Portaria 202/2020, torna público o procedimento para
eteição de representantes inativos (aposentados) que comporão os Conselhos Deliberativá e

Eiscal do IPREM no biénio 2021/2023, nos termos da Lei 9.717/98, da Portaria 8907/2020 da
Secretaria Especial de previdência e Trabalhoem vista do disposto no art. 8º - B incluído pela

Lei 13:846/19, dos arts. 65,81%, e 67,8 1º, da Lei Municipal nº 4:642/2007, do art. 2º da Lei

Municipal nº 5.986/2018e deste instrumento de convocação, conformesegue:

      4. DACOMISSÃO:

id. A Comissão Eleif
Maris Parreira e Maria |

eleitoral e pela lisurado grutínio.

Juliana de Almeida, Juliana
ela organização do pleito

     Ee» fot.ta 2 se e
ayE:

5:
» É

4%tê emms Bs los

2.DOS CARGOS ELETIVOS

21. A eleição destina-se a leg À f g rdosentes

municipais de Pouso Alégre tprre ; ; Ay, pê res tuma) vaga no

Conselho Deliberativoé 1 (unt

capacidadetécni 0 meiode:

234. CeriificadoGê

| Durante o period
do Conselho Deliberativo

4.643/2007);

u- Não foi condenado administrativamente.
2.3.3» certidão fornecidapela Justiça Estadual e Federal de não ter sofrido contlenação

criminal,
2.3.4 - Declaração de-não ter incidido em alguma das situações previstas no inciso 1 doar 4º

da Lei Complementarnº 64, de 1990, conforme modeloconstante do Anexo XX deste edital.

74, Patrão conselho Fiscal exigir-se-á comprovada experiência em atividade nas áreas
financeira, administrativa, contábil, jurídica; de fiscalização ou de auditoria, comprovadospor

meio de: »|

44,1. Certificado de conclusão escolar: nível médio ou supérior, contormerocaso; b |     a que estevevinculado atestando ques —

fo. Possui experiência nas áreas financeira, administrativa, contábil, jurídica, de
fiscalização ou de auditoria;

H Não foi condenado administrativamente,

24.3: certidão fornecida pela Justiça Estadual e Federal de não ter sofrido condenação
crimitial.

2.4.4 - Declaração de não ter incidido em alguma das situações previstas nó inciso | de art, 1º
da Lei Complementarnº 64, de 1990, conforme modeloconstantedo Anexo XX desteedital,

2.5. O irandatodos membros dos Conselhos Deliberativo e Fiscal será de 2 (dois) anos,

contados a partir da data de posse, sendo per Rida 8 recondução para o mandato      é DA INSCRIÇÃO

erá ser feita na sede do IPREM, localizadar

31 A inscrição di -Ffaça Jodo Pinheiro, 229,
Centro, Pouso Alegre Ma, CEP: É 30/11/2030, de segunda a

quinta-feira, das 12 às 18 horas à 4 nie a entrega de
envelope endereçado a Comiss

5.2. No envelopedeverá cont      Hi - cartidões nã

competentes:

MV: cópia do últimos   ae

médiodusuperior; Vo cópia de comprovanté de conclusão escolar donível

O qual concorrera,

Vil Declaração de não ter intiditio em alguma das situações previstas ho inciso | doar. 7º da
Lei Complementarnº 54, de 1990, conforme múdeio constantedo Arexo XX desteedital,

33. O periodo de impugnação da candidaturadar-se-á nos 2 fdois) dias úteissubsequentes
à publicaçãoda lista decandidatos.

3. DA VOTAÇÃO

4.1. Poderão votar Os servidores públicosefetivos,ativos e inativos, de Quaisquerdos entes
municipais de Pouso Alegre (Prefeitura, Câmaraou IPREM),

42. Qvotoé direto é Secreto, com valor igual para todos, não sendopermitido voto por

prócuração ou por cargo.

43. A identificação do servidor eleitorserá por apresentação de documento oficial com
fotografia, sendo a condição de servidor confirmada pela ComissãoEleitoralem lista nomina)

emitida pelos entes municipais.

44 Ascédulas de votação para escolha dos candidatos serão rubricadas e fornecidas pela
Comissão Eleitoral, e-nelas constarãoos nomes dos candidatos e campo para o-servidoreleitor

assinalarà nomedo candidato de sua livre escolha.

4.5:0s votos serão recebidos e apurados pela ComissãoEleitoral,

5. DA DATA, HORÁRIO E LOCALDE VOTAÇÃO                        PREM, localizada na Praça João51. A eleição ocorrerá
DO às 16h30.Pinheiro, 229; Centro, POU

6. DASAPURAÇÕES

61.  Aapuraçãodos votos
anterramentodas votações.

62. Em casode E pate se

  54, Após O as

resultado da eleição, que será encaminhada,

7. DA NOMEAÇÃO

Fal. Osconselheirosele

8. DAS DISPOSIÇÕESGERAIS

81. Cada candidato poderá indicar um fiscal para aconipanhar a votação e à apuração

através de requerimento endereçadoà comissão Eleitoral até o dia 15/12/2020, competindo
ao indicado se credenciar perantea ComissãoEleitoral com antecedência mínima de 24 (vinte

e-quatro) horas antesdavotação.

82. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhara publicaçãode todos os atos,

editais e comunicados referentesa esta eleição, queficarãoafixadosna sede do IPREM.

8.3. Após o processo seletivo, a Comissão Eleitoral remeterá pará arquivo no IPREM toda a

documentaçãoutilizada nas eleições.

inatitutodoPrevidência Municipot
dePossoAmgra-bo

84. Para amplo conhecimento dos interessados, afixe-se o presente edital na Preteltura,
nã Câmara e no.iPREM & publique-o no Diário Oficial eletrônico, em nos sítios eletróricos da
Prefeitura, da Câmarae do IPREM.

PousoAlegre, OG de novembrode 2020.

ridada Cruz Faria